
 
Информация  

в МКДОУ Порошинский детский сад № 12 

акт № 8 от 12.05.2023г. 

о результатах проверки осуществление расходов на обеспечение выполнения функций 

 казенного учреждения и (или) их отражения в бюджетном учете. 

 

            В соответствии с планом работы финансового управления администрации Камышловского 

муниципального района по проведению контрольных мероприятий, в срок с 03.04.2023г. по 

12.05.2023г. проведена проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций ка-

зенного учреждения и (или) их отражения в бюджетном учете за период с 01.01.2021г. по 31.12.2022г. 

в МКДОУ детский сад № 12. 

 

В ходе проверки выявлены следующие бюджетные нарушения: 

            1) В проверяемом периоде в нарушение ст.34 и ст.162 Бюджетного кодекса РФ установ-

лено неэффективное планирование бюджетных средств при составлении бюджетных смет в 

сумме 2772254,47 рублей:  в 2021г. -  1598451,90 руб.,  в 2022 г. – 1173802,60 руб.; 

2) в нарушение п.3 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н установлено: 

- несоответствие наименований должностей между табелем учета рабочего времени и расчет-

ной ведомостью; 

- сверка расчетов с поставщиками проводится не со всеми поставщиками. Акты 

сверок, полученные от поставщиков подшиваются, но расчеты не сверяю тся. Данные 

актов сверки расчетов с поставщиками не соответствуют данным бухгалтерского 

учета  ж/о № 4. За грубое нарушение требований к бюджетн ому (бухгалтерскому) 

учету, в том числе к составлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) о т-

четности предусмотрена административная ответственность по ч. 4 ст.15.15.6 КоАП 

РФ; 

3) в нарушение п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установле-

но: 

- в ж/о № 4 в графе № 6 «Содержание операции» указано учет акта приемки работ от постав-

щика, а не конкретное содержание операции; 

- к ж/о № 4 приложен счет на оплату № 1550 от 12.02.2021г. от ИП Яксанов П.О., в котором 

указано «оказание услуг», а не конкретно какие именно   услуги были оказаны; 

-  в инвентарных карточках не указываются все необходимые реквизиты: назначение объекта 

организация – изготовитель; 

4) в нарушение п.2 «Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств» утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. № 49 на лицевой стороне инвен-

таризационных описей отсутствуют (не указаны) даты: в расписке материально-ответственного лица 

о том, что до начала инвентаризации все документы сданы в бухгалтерию; об отсутствии претензий к 

комиссии; в заключении комиссии. 

 

           Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым управлени-

ем администрации Камышловского муниципального района заведующей МКДОУ Порошинский дет-

ский сад № 12 Гок А.Л. направлено Представление финансового управления администрации Камыш-

ловского муниципального района о принятии мер по устранению причин и условий выявленных 

нарушений бюджетного (бухгалтерского) законодательства Российской Федерации и иных норма-

тивных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.  

 

Предложено принять меры по устранению причин и условий выявленных нарушений и уве-

домить финансовое управление администрации Камышловского муниципального района о принятых 

мерах по результатам исполнения настоящего Представления в письменной форме с приложением 

копий подтверждающих документов в течение 30 дней со дня его получения.  

              Результаты проверки доведены до сведения главы администрации Камышловского муници-

пального района Свердловской области Макаряна О.А. и начальника управления образования адми-

нистрации Камышловского муниципального района Павлюченко Н.И. 

 


